ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

INDICAÇÃO      373/2022.

INDICO, AO PODER EXECUTIVO, QUE,

MEDIANTE A SECRETARIA DE SEGURANÇA E

DEFESA DO CIDADÃO, PROCEDA COM

DILIGÊNCIAS E PARCERIAS URGENTES PARA

SOLUCIONAR A PROBLEMÁTICA DOS

USUÁRIOS DE ENTORPECENTES QUE VIVEM

CONSUMINDO E TRAFICANDO AO REDOR DO

ESPAÇO ‘MULHERES DE BARRO’, PONTO
TURÍSTICO DE NOSSA CIDADE.

AUTORES: ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (as),

INDICO, com base nos artigos 199 a 201 do Regimento Interno desta Casa, ao

Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI JOSÉ

LERMEN, que proceda com a construção de banheiros sanitários e fossas sépticas nos

domicílios da zona rural.

Assim sendo, após cumprido o devido rito regimental desta respeitável Casa de

Leis, solicito o encaminhamento desta indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito DARCI

JOSÉ LERMEN, com cópias para o Ilmo. Senhor Secretário de Segurança e Defesa do

Cidadão, DENIS ASSUMPÇÃO, para que a referida matéria seja tratada nos ditames da lei

e da discricionariedade da Administração Pública Municipal.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, temos em nossa comunidade um espaço denominado ‘Centro

Mulheres de Barro’. Nesse espaço, os mais variados e bonitos artesanatos são feitos e

comercializados interna e externamente.

O local é tão encantador e importante que já virou um ponto turístico de nossa

cidade.

Acontece que, nos últimos tempos, infelizmente, aquele espaço vem sendo

negativamente afetado pelo intenso e crescente movimento de usuários e traficantes de

entorpecentes, que ficam utilizando e comercializando drogas no local.

Esse fato diminui a atratividade do ponto turístico e impede que o local tenha todo

o reconhecimento que merece.

Por isso, pedimos que o Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão olhe

urgentemente para aquela área, aumentando tanto as câmeras de videomonitoramento,

quanto as rondas daquele local, bem com solicite atenção especial do CCO para as

denúncias que cheguem daquela comunidade.

Solicitamos também que o Secretário proceda com tais informações às polícias

civis e militares, a fim de que as referidas instituições venham atuar fortemente no

combate ao tráfico ilícito de entorpecentes que arrodeiam escancaradamente o Centro

Mulheres de Barro.

Além disso, pede-se que a equipe responsável tente atuar na recuperação dos

usuários que ali transitam, a fim de levar dignidade a essas pessoas e, por reflexo, retirá-

los daquele ambiente.

Ante o exposto, diante da importância do tema aqui tratado, INDICO ao Poder

Executivo Municipal a referida demanda. Assim, CONCLAMO aos Nobres Vereadores a

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

APROVAÇÃO desta indicação e, em caso de aprovação, o respectivo encaminhamento para

a Autoridade responsável.

Câmara Municipal de Parauapebas (PA), 05 de setembro de 2022.

______________________________________

ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA

Vereador/PROS

		2022-09-05T12:58:26-0300
	Brasil
	ELEOMARCIO ALMEIDA DE LIMA
	Assinador Serpro